
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新北市政府主計處編印 

中華民國 112 年 12 月 

110 年工業及服務業普查 

新北市初步統計結果 



 
 

 

 

 

  



 
 

編 輯 說 明 

一、 本初步統計結果係根據行政院主計處發布之「110年工業及服

務業普查」初步統計資料整理編製而成。 

二、 本初步統計結果資料採用電腦處理，因四捨五入關係，故總

計數與各細項和之尾數，容或未能相符。 

三、 本初步統計結果所用各種符號之代表意義如下： 

０：表示數值不及半單位 

－：表示無數值或無統計 

--：表示數值無意義 

(D)：表示不陳示數值以保護個別資料 
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普查結果摘要 

壹、 場所單位家數 

一、 110年底新北市工業及服務業場所單位家數 24萬 5,558家，占

全國場所單位家數 15.8%，居六都之冠 

二、 110 年底新北市工業、服務業部門場所單位家數分別為 6 萬

3,349家及 18萬 2,209家，近四分之三場所單位從事服務業 

三、 110 年底新北市各大行業場所單位以「批發及零售業」9 萬

1,744家占 37.4%最多，其次「製造業」3萬 5,866家占 14.6% 

四、 110年底新北市各行政區場所單位家數以板橋區及新莊區分別

為 3 萬 2,453 家及 2 萬 7,926 家較多，5 年間以林口區增幅

33.1%最高 

貳、從業員工 

一、 110 年底新北市工業及服務業場所單位從業員工 141 萬 3,606

人，占全國從業員工人數 14.7%，居六都第 2 

二、 110年底新北市工業、服務業部門從業員工分別為 55萬 7,954

人及 85萬 5,652人，逾六成員工從事服務業工作 

三、 110年底新北市各大行業從業員工以「製造業」45萬 6,882人

最多，5年間以「批發及零售業」增加 2萬 3,286人最多 

四、 110年底新北市各行政區從業員工以中和區及板橋區分別為 17

萬 3,919人及 16萬 460人較多，5年間以林口區增幅 30.9%最

高 

參、生產總額 

一、 110 年新北市工業及服務業場所單位全年生產總額 4 兆 7,807

億元，占全國生產總額 11.4%，居六都第 3 

二、 110年新北市工業、服務業部門全年生產總額分別為 3兆 1,324

億元及 1兆 6,483億元，近三分之二生產總額由工業部門貢獻 
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三、 110年新北市工業、服務業部門平均每家場所單位全年生產總

額為 4,945 萬元及 905 萬元，5 年間分別減少 6.8%及增加

17.4% 

四、 110 年新北市各大行業生產總額以「製造業」2 兆 6,694 億元

最多，5年間生產總額以「不動產業」及「金融及保險業」分

別成長 71.4%及 55.7%較多 

五、 110 年新北市各中行業生產總額以「電子零組件製造業」

8,338億元最多，5年間成長 74.3%，並占全市生產總額 17.4% 

六、 110 年新北市各行政區生產總額以中和區及土城區分別為

7,837億元及 5,730億元較多，5年間以中和區及土城區分別增

加 1,783億元及減少 5,117億元最多 
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新北市 110年工業及服務業普查初步統計結果 

工業及服務業普查為政府每隔 5年辦理 1次的基本國勢調查，

新北市政府(以下簡稱市府)配合行政院主計總處(以下簡稱主計總處)

所訂期程，於 111年 3月至 9月期間共動員經濟發展局、主計處及

新北市各區公所 1,500 餘人，辦理新北市 110 年工業及服務業普查，

以了解新北市工業及服務業部門經營概況。上述普查資料經主計總

處審核、整理及彙編後，該總處於 112年 6月底發布普查初步統計

結果，同年 9月底發布各市縣及各行政區初步統計結果，為進一步

觀察新北市工業部門及服務業部門發展情形，本文摘錄其中有關新

北市部分及主計總處提供之新北市各大行業別及各行政區別資料，

初步就場所單位1家數、從業員工2及生產總額3等三方面加以整理分

析，以提供市府施政參考，並提升工業及服務業普查之附加價值。 

壹、 場所單位家數 

一、110年底新北市工業及服務業場所單位家數 24萬 5,558家，

占全國場所單位家數 15.8%，居六都之冠 

110年底新北市工業及服務業場所單位家數(以下簡稱場所單

位家數)計 24萬 5,558家，占全國場所單位家數 154萬 9,583家之

15.8%，5年間增加 2萬 2,868家，增幅 10.3%。就六都場所單位

家數觀察，以新北市 24 萬 5,558 家(占 15.8%)最多，居六都之冠，

臺北市 22 萬 4,520 人(占 14.5%)居次，再者為臺中市 21 萬 6682

家(占 14.0%)及高雄市 18萬 7,100家均逾 15萬家較多，六都場所

單位家數合計 113 萬 3,451 家，占全國場所單位家數逾七成

(73.1%)(圖 1-1)。若與 105 年底比較，六都中以臺中市增加 2 萬

8,761家最多，新北市增加 2萬 2,868家居次，其後以桃園市(2萬

2,834家)及臺北市(2萬 1,110家)均增加逾 2萬家較多，四者合計

占全體增加家數之五成四(54.0%)；若以增加幅度觀之，以桃園

市增幅 20.6%最高，臺中市 15.3%次之(圖 1-2)。 

                                                      
1 場所單位(establishment unit)係指 1 個營業處所，例如 1 個獨立經營之企業單位即為 1 個場所單位，

而設有分支單位之企業，其每個分店、分公司或營業所皆視為 1 個場所單位。 
2  從業員工係指年底支領薪資且在職之僱用員工(含外籍員工及建教合作生)，以及實際參與營運但未固

定支薪之雇主、自營作業者及無酬家屬工作者。 
3  生產總額係指廠商在一定期間中，生產產品或提供勞務所創造的市場價值，但屬買賣性質之收入須扣

除產(商)品進貨成本等。 
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圖1-1 110及105年底六都工業及服務業場所單位家數
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二、110 年底新北市工業、服務業部門場所單位家數分別為 6 萬

3,349家及 18萬 2,209家，近四分之三場所單位從事服務業 

進一步觀察各部門場所單位家數情形，110 年底新北市工業

部門場所單位家數6萬3,349家，占整體場所單位家數比率25.8%；

服務業部門場所單位家數 18萬 2,209家，占 74.2%，即新北市近

四分之三場所單位從事服務業。若與 105年底比較，新北市服務

業部門場所單位家數所占比率由 105 年底之 73.6%增加至 74.2%，

略增 0.6 個百分點，工業部門則相對減少 0.6 個百分點(圖 1-3)。

另觀察新北市近 5次(90至 110年)普查結果之變動情形，90年底

新北市場所單位家數為 14萬 4,787家，包括工業部門 4萬 2,833

家(占 29.6%)，服務業部門 10萬 1,954家(占 70.4%)，之後隨著經

濟發展，企業規模擴大、分支單位設置及服務業快速發展，110

年底場所單位家數已增加至 24萬 5,558家，20年間增加 10萬 771

家(增幅 69.6%)，其中工業部門增加 2萬 516家(增幅 47.9%)，服

務業部門增加 8萬 255家(增幅 78.7%)；工業家數占比減少 3.8個

百分點，服務業家數占比增加 3.8 個百分點，顯示新北市服務業

家數成長明顯高於工業，使工業部門家數占比逐漸降低，服務業

部門家數占比逐漸提升(圖 1-4)。 

  

服務業部門占比 
↑0.6 個百分點 

(+1 萬 8,355 家) 

工業部門占比 
↓0.6 個百分點 

(+4,513 家) 

內圈：105 年底  
外圈：110 年底 

圖 1-3 110 及 105 年底新北市工業及服務業場所單位家數結構 
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(18 萬 2,209 家) 
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(5 萬 8,836 家) 

73.6% 
(16 萬 3,854 家) 
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若以 110 年底六都部門別場所單位家數結構觀之，工業部門

以新北市 25.8%最高，其次臺中市(25.5%)、桃園市(24.5%)及臺

南市(22.4%)均逾全國之 21.0%；服務業部門以臺北市 91.2%最高，

高雄市(81.3%)次之，其次臺南市(77.6%)、桃園市(75.5%)、臺中

市(74.5%)及新北市(74.2%)均低於全國之 79.0%，顯示六都中除

臺北市外，其餘五都場所單位家數之部門別結構較為相近(圖 1-

5)。 

  

101,954 125,984 140,385 163,854 182,209 
42,833 

45,823 
52,475 

58,836 
63,349 

90 95 100 105 110

工業部門 服務業部門

單位：家

年底

245,558 
222,690 

192,680 
171,807 

144,787 

圖1-4 近5次普查新北市工業及服務業場所單位家數

附註：( )中數字表示結構比。
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圖1-5 110年底全國及六都工業及服務業場所單位家數結構-按部門別分
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三、110 年底新北市各大行業場所單位以「批發及零售業」9 萬

1,744家占 37.4%最多，其次「製造業」3萬 5,866家占 14.6% 

110 年底新北市各大行業場所單位家數以「批發及零售業」

9萬 1,744家最多(占 37.4%)，其次為「製造業」3萬 5,866家(占

14.6%)，再者為「營建工程業」2萬 6,346家(占 10.7%)，三者合

計 15 萬 3,956 家，占全體場所單位家數逾六成(62.7%)(圖 1-6)。

如與 105 年底比較，5 年間各大行業場所單位家數以「批發及零

售業」增加 6,432 家最多(增幅 7.5%)，主因網路科技發展與行動

裝置普及，加以疫情催化宅經濟商機，推升其他非店面零售業家

數大幅成長；「營建工程業」因房地產景氣回溫，亦增 5,450 家

(增幅 26.1%)居次；「住宿及餐飲業」增加 2,339家(增幅 13.5%)居

第 3，三者合計占全體增加家數之六成二(62.2%)；另就成長幅度

觀察，「電力及燃氣供應業」因電業法修法，全面開放綠能發電，

增加 1.3倍(135.4%)最多，「金融及保險業」因投資理財需求熱絡，

增加 53.1%居次(圖 1-7、表 1-1)。 

  

批發及零售業

91,744

37.4%

製造業

35,866

14.6%

營建工程業
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19,665
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其他服務業

13,161

5.4%

運輸及倉儲業

12,360

5.0%

專業、科學及技術服務業

10,798

4.4%

其他

35,618

14.5%

110年底

場所單位家數

24萬5,558家

圖1-6 110年底新北市各大行業場所單位家數及結構



6 
 
  

表 1-1 110 及 105 年底新北市工業及服務業場所單位家數-按大行業別分 

大行業別 

110 年底 105 年底 5 年增減 

場所單位數 結構比 場所單位數 結構比 場所單位數 結構比 

(家) (%) (家) (%) (家) (%) (百分點) 

總計 245,558  100.0 222,690  100.0 22,868  10.3  - 

工業部門 63,349 25.8 58,836 26.4 4,513 7.7 -0.6 

礦業及土石採取業 10  0.0  17  0.0  -7  -41.2  0.0  

製造業 35,866  14.6  37,033  16.6  -1,167  -3.2  -2.0  

電力及燃氣供應業 186  0.1  79  0.0  107  135.4  0.1  

用水供應及污染整治業 941  0.4  811  0.4  130  16.0  0.0  

營建工程業 26,346  10.7  20,896  9.4  5,450  26.1  1.3  

服務業部門 182,209 74.2 163,854 73.6 18,355 11.2 0.6 

批發及零售業 91,744  37.4  85,312  38.3  6,432  7.5  -0.9  

運輸及倉儲業 12,360  5.0  13,579  6.1  -1,219  -9.0  -1.1  

住宿及餐飲業 19,665  8.0  17,326  7.8  2,339  13.5  0.2  

出版影音及資通訊業 4,535  1.8  3,442  1.5  1,093  31.8  0.3  

金融及保險業 6,134  2.5  4,007  1.8  2,127  53.1  0.7  

不動產業 6,093  2.5  4,485  2.0  1,608  35.9  0.5  

專業、科學及技術服務業 10,798  4.4  8,708  3.9  2,090  24.0  0.5  

支援服務業 4,606  1.9  3,715  1.7  891  24.0  0.2  

教育業 4,029  1.6  3,494  1.6  535  15.3  0.0  

醫療保健及社會工作服務業 4,775  1.9  3,958  1.8  817  20.6  0.1  

藝術、娛樂及休閒服務業 4,309  1.8  3,035  1.4  1,274  42.0  0.4  

其他服務業 13,161  5.4  12,793  5.7  368  2.9  -0.3  

附註：教育業不包括正規教育體制內之各級學校(幼兒園除外)。 
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四、110 年底新北市各行政區場所單位家數以板橋區及新莊區分

別為 3萬 2,453家及 2萬 7,926家較多，5年間以林口區增幅

33.1%最高 

110年底新北市各行政區場所單位家數以板橋區 3萬 2,453家

(占 13.2%)最多，其次為新莊區 2 萬 7,926 家(占 11.4%)，三重區

2萬 7,299家(占 11.1%)居第 3，其後依序為中和區(2萬 6,793家)、

新店區(1萬 6,128家)、汐止區(1萬 5,145家)、樹林區(1萬 3,020

家)、土城區(1 萬 2,982 家)、永和區(1 萬 1,873 家)及蘆洲區(1 萬

1,170 家)，上述 10 行政區場所單位家數共計 19 萬 4,789 家，占

新北市整體場所單位家數比率近八成(79.3%)；續觀場所單位家

數變動情形，以新莊區較 105 年底增加 2,817 家(增幅 11.2%)最

多，中和區 2,398 家(增幅 9.8%)次之；若就場所單位家數成長幅

度觀之，林口區、八里區及淡水區因擁有臺北港優勢，加以近年

市府積極於上述三區發展智慧製造及物流產業，吸引許多廠商進

駐，5 年間以林口區場所單位家數成長 33.1%最高，其次淡水區

(20.3%)及八里區(20.1%)亦大幅成長(圖 1-8、表 1-2)。 

 

圖 1-8 110 年底新北市各行政區工業及服務業場所單位家數 

 

1 
2 

3 
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表 1-2 110 及 105 年底新北市各行政區工業及服務業場所單位家數情形 

行政區 

110 年底 105 年底 

場所單位數 

增減量 

(家) 

場所單位數 

增減% 
場所單位數 

(家) 

結構比 

(%) 

場所單位數 

(家) 

結構比 

(%) 

新北市 245,558  100.0  222,690  100.0  22,868  10.3  

板橋區  32,453  13.2  30,180  13.6  2,273  7.5  

新莊區  27,926  11.4  25,109  11.3  2,817  11.2  

三重區  27,299  11.1  25,967  11.7  1,332  5.1  

中和區  26,793  10.9  24,395  11.0  2,398  9.8  

新店區  16,128  6.6  14,818  6.7  1,310  8.8  

汐止區  15,145  6.2  12,975  5.8  2,170  16.7  

樹林區  13,020  5.3  12,158  5.5  862  7.1  

土城區  12,982  5.3  11,874  5.3  1,108  9.3  

永和區  11,873  4.8  10,505  4.7  1,368  13.0  

蘆洲區  11,170  4.5  10,483  4.7  687  6.6  

淡水區  9,256  3.8  7,693  3.5  1,563  20.3  

林口區  7,277  3.0  5,469  2.5  1,808  33.1  

五股區  7,215  2.9  6,026  2.7  1,189  19.7  

三峽區  5,855  2.4  4,973  2.2  882  17.7  

鶯歌區  5,430  2.2  4,666  2.1  764  16.4  

泰山區  4,875  2.0  4,805  2.2  70  1.5  

八里區  2,556  1.0  2,128  1.0  428  20.1  

瑞芳區  1,982  0.8  1,995  0.9  -13  -0.7  

深坑區  1,537  0.6  1,470  0.7  67  4.6  

三芝區  1,124  0.5  1,118  0.5  6  0.5  

金山區  1,034  0.4  1,075  0.5  -41  -3.8  

萬里區  818  0.3  942  0.4  -124  -13.2  

貢寮區  328  0.1  332  0.1  -4  -1.2  

雙溪區  264  0.1  276  0.1  -12  -4.3  

烏來區  257  0.1  261  0.1  -4  -1.5  

坪林區  245  0.1  260  0.1  -15  -5.8  

石碇區  244  0.1  223  0.1  21  9.4  

平溪區  237  0.1  309  0.1  -72  -23.3  

石門區  235  0.1  205  0.1  30  14.6  

附註：本表各行政區按 110 年底場所單位家數由大至小排序。 
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貳、從業員工 

一、110年底新北市工業及服務業場所單位從業員工 141萬 3,606

人，占全國從業員工人數 14.7%，居六都第 2 

110年底新北市工業及服務業場所單位從業員工(以下簡稱從

業員工)141萬 3,606人，占全國從業員工 960萬 5,372人之 14.7%，

5年間增加 9萬 9,142人，成長 7.5%。就六都從業員工而言，以

臺北市 188萬 8,029人(占 19.7%)最多，其次為新北市 141萬 3,606

人(占 14.7%)，臺中市 130 萬 8,592 人居第 3(占 13.6%)，六都從

業員工合計 743萬 641人，占全國 77.4%，顯示全國逾四分之三

工作機會集中於直轄市(圖 2-1)。若與 105 年底從業員工人數相

比，六都以臺中市增加 11 萬 4,920 人最多，桃園市增加 10 萬

8,078 人次之；就成長幅度來看，以桃園市成長 11.6%最高，臺

南市成長 10.0%次之(圖 2-2)。 

  

1,314,464 

1,786,144 
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1,193,672 
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964,561 
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727,624 

1,051,159 

新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

單位：人

105年底 110年底

圖2-1 110及105年底六都工業及服務業場所單位從業員工數
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圖2-2 110年底較105年底六都場所單位從業員工數增減情形
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二、110 年底新北市工業、服務業部門從業員工分別為 55 萬

7,954人及 85萬 5,652人，逾六成員工從事服務業工作 

110年底新北市工業部門從業員工 55萬 7,954人，占整體從

業員工比率 39.5%，服務業部門從業員工 85 萬 5,652 人，占

60.5%，即新北市逾六成從業員工從事服務業部門工作；若與

105 年底比較，新北市服務業部門從業員工增加 9 萬 8,317 人，

所占比率由 105 年之 57.6%增加至 60.5%，增加 2.9 個百分點，

工業部門則相對減少 2.9 個百分點，顯示新北市服務業部門從業

員工占比逐漸增加趨勢(圖 2-3)。進一步觀察平均每場所單位之

從業員工(以下簡稱每家從業員工)，110 年底新北市每家從業員

工 5.8 人，較 105 年底略減 0.1 人，主因部分行業新增較多小規

模廠商，其中工業、服務業部門每家從業員工 8.8人、4.7人，分

別較 105年底減少 0.7人、增加 0.1人(表 2-1)。 

  

服務業部門占比 
↑2.9 個百分點 

(+9 萬 8,317 人) 

工業部門占比 
↓2.9 個百分點 

(+825 人) 

圖 2-3 110 及 105 年底新北市工業及服務業場所單位 

從業員工人數結構 

  

內圈：105 年底 
外圈：110 年底 

表 2-1 110 及 105 年底新北市工業及服務業場所單位平均每家從業員工數 

年底別 

年底場所單位數 年底從業員工數 平均每家從業員工數 

(家) 
工業 

部門 

服務業 

部門 
(人) 

工業 

部門 

服務業 

部門 
(人/家) 

工業 

部門 

服務業 

部門 

105 222,690 58,836 163,854 1,314,464 557,129 757,335 5.9 9.5 4.6 

110 245,558 63,349 182,209 1,413,606 557,954 855,652 5.8 8.8 4.7 

5 年增減 22,868 4,513 18,355 99,142 825 98,317 -0.1 -0.7 0.1 

 

39.5% 
(55 萬 7,954 人) 

42.4% 
(55 萬 7,129 人) 

60.5% 
(85 萬 5,652 人) 

57.6% 
(75 萬 7,335 人) 
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三、110 年底新北市各大行業從業員工以「製造業」45 萬 6,882

人最多，5年間以「批發及零售業」增加 2萬 3,286人最多 

觀察新北市各大行業場所單位從業員工情形，110 年底從業

員工以「製造業」45 萬 6,882 人最多，占整體從業員工 32.3%，

其次為「批發及零售業」36 萬 1,555 人，占 25.6%，「營建工程

業」9萬 2,157人，占 6.5%居第 3，三者合計 91萬 594人，提供

新北市全體工業及服務業六成四之就業機會。若與 105年底比較，

隨網路科技發展與行動裝置普及，加以疫情催化宅經濟非店面零

售商機，從業員工以「批發及零售業」增加 2 萬 3,286 人最多；

再觀察各業從業員工成長率，以「醫療保健及社會工作服務業」

及「支援服務業」因醫療、長照人力需求及非典型就業趨勢，皆

成長 39.0%居冠，「不動產業」因房地產交易回溫增加 38.1%居次；

另「製造業」受家數減少及產線外移等因素，5 年間從業員工略

減 921 人(減幅 0.2%)。續觀各業從業員工之結構變化，5 年間以

「支援服務業」從業員工結構比增加1.2個百分點最多，「醫療保

健及社會工作服務業」增加 1.1 個百分點次之；另「製造業」受

家數減少及產線外移等因素減少 2.5 個百分點最多(圖 2-4、表 2-

2)。 

34.8%

25.7%

6.9%

5.5%

4.1%

3.9%

3.5%

15.5%
製造業

批發及零售業

營建工程業住宿及餐飲業

支援服務業

醫療保健及…

專業、科學及技術服務業 其他

從業員工

105年底(內圈)

110年底(外圈)

圖2-4 110及105年底新北市各大行業從業員工人數結構

附註：其他包括運輸及倉儲業、出版影音及資通訊業、金融及保險業、其他服務業、教育業、

附註：不動產業、藝術娛樂及休閒服務業、用水供應及污染整治業、電力及燃氣供應業、

附註：礦業及土石採取業。

32.3% (45萬6,882人)

25.6% (36萬1,555人)
6.5% (9萬2,157人)5.8% (8萬2,225人)

5.3% (7萬4,898人)

5.0% (7萬0,427人)

↓2.5個百分點

(-921人)

↓0.1個百分點
(+2萬3,286人)↓0.4個百分點

(+ 856人)

↑0.3個百分點
(+1萬549人)

↑1.2個百分點
(+2萬1,022人)

↑1.1個百分點
(+1萬9,763人)

醫療保健及 
社會工作服務業 

3.7% 15.7% 
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表 2-2 110 及 105 年底新北市工業及服務業從業員工人數-按大行業別分 

大行業別 

110 年底 105 年底 5 年增減 

從業員工數 結構比 從業員工數 結構比 從業員工數 結構比 

(人) (%) (人) (%) (人) (%) (百分點) 

總計 1,413,606  100.0 1,314,464  100.0 99,142  7.5  - 

工業部門 557,954  39.5  557,129 42.4 825 0.1 -2.9 

礦業及土石採取業 (D) -- 93  0.0  -- -- -- 

製造業 456,882  32.3  457,803  34.8  -921  -0.2  -2.5  

電力及燃氣供應業 (D) -- 4,192  0.3  -- -- -- 

用水供應及污染整治業 4,441  0.3  3,740  0.3  701  18.7  0.0  

營建工程業 92,157  6.5  91,301  6.9  856  0.9  -0.4  

服務業部門 855,652  60.5  757,335 57.6 98,317  13.0  2.9  

批發及零售業 361,555  25.6  338,269  25.7  23,286  6.9  -0.1  

運輸及倉儲業 50,544  3.6  52,936  4.0  -2,392  -4.5  -0.5  

住宿及餐飲業 82,225  5.8  71,676  5.5  10,549  14.7  0.3  

出版影音及資通訊業 39,317  2.8  34,127  2.6  5,190  15.2  0.2  

金融及保險業 35,933  2.5  34,026  2.6  1,907  5.6  0.0  

不動產業 23,269  1.6  16,849  1.3  6,420  38.1  0.4  

專業、科學及技術服務業 52,831  3.7  46,580  3.5  6,251  13.4  0.2  

支援服務業 74,898  5.3  53,876  4.1  21,022  39.0  1.2  

教育業 25,475  1.8  21,010  1.6  4,465  21.3  0.2  

醫療保健及社會工作服務業 70,427  5.0  50,664  3.9  19,763  39.0  1.1  

藝術、娛樂及休閒服務業 12,850  0.9  10,737  0.8  2,113  19.7  0.1  

其他服務業 26,328  1.9  26,585  2.0  -257  -1.0  -0.2  

附註：教育業不包括正規教育體制內之各級學校(幼兒園除外)。 
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四、110 年底新北市各行政區從業員工以中和區及板橋區分別為

17萬 3,919人及 16萬 460人較多，5年間以林口區增幅 30.9%

最高 

110 年底新北市各行政區工業及服務業場所單位家數以中和

區 17 萬 3,919 人(占 12.3%)最多，其次為板橋區 16 萬 460 人(占

11.4%)，新莊區 14萬 8,667人(占 10.5%)居第 3，其後依序為三重

區(13萬237人)、汐止區(12萬9,930人)、新店區(10萬8,396人)、

土城區(9萬 571人)、樹林區(9萬 258人)、五股區(6萬 3,690人)

及淡水區(4 萬 7,232 人)，上述 10 行政區從業員工人數共計 114

萬 3,360人，占新北市整體從業員工人數比率達八成(80.9%)；續

觀從業員工人數變動情形，以汐止區從業員工人數較 105年底增

加 2萬 3,118人(增幅 21.6%)最多，其次為新莊區 1萬 2,001人(增

幅 8.8%)及板橋區 1 萬 1,590 人(增幅 7.8%)；若就從業員工人數

成長幅度觀之，以林口區因工商業場所單位家數快速增加，5 年

間從業員工人數大幅成長 30.9%最高(圖 2-5、表 2-3)。 

  

圖 2-5 110 年底新北市各行政區工業及服務業從業員工人數 

 

1 
2 

3 
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表 2-3 110 及 105 年底新北市各行政區工業及服務業從業員工人數情形 

行政區 

110 年底 105 年底 從業員工數 

增減量 

(家) 

從業員工數 

增減% 從業員工數 

(人) 

結構比 

(%) 

從業員工數 

(人) 

結構比 

(%) 

新北市 1,413,606  100.0  1,314,464  100.0  99,142  7.5  

中和區  173,919  12.3  163,010  12.4  10,909  6.7  

板橋區  160,460  11.4  148,870  11.3  11,590  7.8  

新莊區  148,667  10.5  136,666  10.4  12,001  8.8  

三重區  130,237  9.2  131,287  10.0  -1,050  -0.8  

汐止區  129,930  9.2  106,812  8.1  23,118  21.6  

新店區  108,396  7.7  107,025  8.1  1,371  1.3  

土城區  90,571  6.4  86,268  6.6  4,303  5.0  

樹林區  90,258  6.4  85,857  6.5  4,401  5.1  

五股區  63,690  4.5  60,302  4.6  3,388  5.6  

淡水區  47,232  3.3  42,568  3.2  4,664  11.0  

永和區  46,745  3.3  43,873  3.3  2,872  6.5  

林口區  46,253  3.3  35,336  2.7  10,917  30.9  

蘆洲區  39,680  2.8  38,500  2.9  1,180  3.1  

鶯歌區  29,375  2.1  27,623  2.1  1,752  6.3  

三峽區  28,389  2.0  24,901  1.9  3,488  14.0  

泰山區  28,199  2.0  24,208  1.8  3,991  16.5  

八里區  15,215  1.1  13,222  1.0  1,993  15.1  

深坑區  9,806  0.7  9,516  0.7  290  3.0  

瑞芳區  9,114  0.6  9,611  0.7  -497  -5.2  

三芝區  4,160  0.3  4,339  0.3  -179  -4.1  

金山區  3,547  0.3  4,364  0.3  -817  -18.7  

萬里區  3,465  0.2  3,861  0.3  -396  -10.3  

石門區  1,766  0.1  1,430  0.1  336  23.5  

貢寮區  1,658  0.1  1,899  0.1  -241  -12.7  

石碇區  724  0.1  578  0.0  146  25.3  

烏來區  715  0.1  822  0.1  -107  -13.0  

雙溪區  540  0.0  548  0.0  -8  -1.5  

坪林區  500  0.0  603  0.0  -103  -17.1  

平溪區  395  0.0  565  0.0  -170  -30.1  

附註：本表各行政區按 110 年底從業員工數由大至小排序。 
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參、生產總額 

一、110年新北市工業及服務業場所單位全年生產總額 4兆 7,807

億元，占全國生產總額 11.4%，居六都第 3 

110 年新北市工業及服務業場所單位全年生產總額為新臺幣

(以下同)4兆 7,807億元，占全國生產總額 42兆 196億之 11.4%，

5 年間增加 3,968 億元，成長 9.1%。就六都全年生產總額觀察，

以臺北市 9兆 5,315億元最多，桃園市 4兆 8,417億元居次，再者

為新北市 4 兆 7,807 億元、高雄市 4 兆 6,842 億元及臺中市 4 兆

5,131億元均逾 4兆 5千億元較多，六都全年生產總額合計 31兆

6,747 億元，占全國 75.4%，顯示全國約四分之三之生產總額由

直轄市所貢獻(圖 3-1)。若與 105年比較，5年間六都全年生產總

額以臺北市增加 2兆 3,564億元(增幅 32.8%)最多，其次為高雄市

增加 1 兆 939 億元(增幅 30.5%)；就成長幅度來看，以臺南市成

長 42.5%最高，臺北市成長 32.8%次之(圖 3-2)。 
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單位：百萬元

105年 110年

圖3-1 110及105年六都工業及服務業場所單位全年生產總額
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圖3-2 110年底較105年底六都場所單位全年生產總額增減情形
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二、110 年新北市工業、服務業部門全年生產總額分別為 3 兆

1,324億元及 1兆 6,483億元，近三分之二生產總額由工業部

門貢獻 

進一步觀察 110年新北市各部門場所單位生產總額結構，其

中工業部門生產總額 3 兆 1,324 億元，占新北市整體生產總額 4

兆 7,807億元之 65.5%；服務業部門 1兆 6,483億元，僅占 34.5%，

顯示新北市生產總額以工業部門為主，近三分之二的生產總額由

工業部門貢獻；若與 105年比較，新北市工業部門生產總額占比

由 105年 71.2%降低至 110年 65.5%，減少 5.7個百分點，服務業

部門則相對增加 5.7 個百分點，顯示新北市因都會區擴展，人口

成長使商業活動更為熱絡，促進服務業部門蓬勃發展，使服務業

部門生產總額占比逐漸提升(圖 3-3)。若以 110年六都各部門全年

生產總額結構觀之，工業部門以臺南市 81.7%最高，桃園市

(75.9%)次之，其後高雄市(71.4%)、臺中市(68.0%)及新北市

(65.5%)均逾全國之 62.8%；服務業部門以臺北市 75.3%最高，新

北市(34.5%)次之，其後臺中市(32.0%)、高雄市(28.6%)、桃園市

(24.1%)均低於全國之 37.2%，顯示六都中除臺北市外，其餘五都

各部門全年生產總額結構較為相近(圖 3-4)。 

  

服務業部門占比 
↑5.7 個百分點 
(+3,855 億元) 

工業部門占比 
↓5.7 個百分點 

(+113 億元) 

圖 3-3 110 及 105 年新北市工業及服務業全年生產總額結構 

 

內圈：105 年 
外圈：110 年 

65.5% 
(3 兆 1,324 億元) 

71.2% 
(3 兆 1,212 億元) 

34.5% 
(1 兆 6,483 億元) 

28.8% 
(1 兆 2,628 億元) 
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37.2 

34.5 

75.3 

24.1 

32.0 

18.3 

28.6 

62.8 

65.5 

24.7 

75.9 

68.0 

81.7 

71.4 

全國

新北市

臺北市

桃園市

臺中市

臺南市

高雄市

單位：%

服務業部門 工業部門

圖3-4 110年全國及六都工業及服務業全年生產總額結構-按部門別分
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三、110 年新北市工業、服務業部門平均每家場所單位全年生產

總額為 4,945萬元及 905萬元，5年間分別減少 6.8%及增加

17.4% 

若以全年生產總額除以年底從業員工，觀察新北市工業及服

務業平均每位從業員工貢獻之生產總額(以下簡稱每人生產總額)，

110年為 338萬元，較 105年 334萬元增加 4萬元(增幅 1.2%)，

其中工業部門 110年每人生產總額 561萬元，較 105年之 560萬

元略增 1萬元(增幅 0.2%)；另服務業部門 110年每人生產總額為

193萬元，較 105年之 167萬元增加 26萬元(增幅 15.6%)(圖 3-5)。

續觀新北市平均每場所單位生產總額(以下簡稱每家生產總額)，

110年為 1,947萬元，較 105年 1,969萬元減少 22萬元(減幅 1.1%)，

其中工業部門 110年每家生產總額 4,945萬元，較 105年 5,305萬

元減少 360 萬元(減幅 6.8%)；服務業部門 110 年每家生產總額

905 萬元，較 105 年 771 萬元增加 134 萬元，增幅 17.4%，顯示

服務業部門不論在每人生產總額或每家生產總額上皆呈增加趨勢

(圖 3-6)。 

  

334 

560 

167 

338 

561 

193 

平均每人生產總額

工業部門

平均每人生產總額

服務業部門

平均每人生產總額

單位：萬元/人

105年 110年

圖3-5 110及105年新北市工業及服務業平均每人生產總額-按部門別分

↑4萬元/人 (↑1.2%)

↑1萬元/人 (↑0.2%)

↑26萬元/人 (↑15.6%)

1,969 

5,305 

771 

1,947 

4,945 

905 

平均每家生產總額

工業部門

平均每家生產總額

服務業部門

平均每家生產總額 單位：萬元/家

105年 110年

圖3-6 110及105年新北市工業及服務業平均每家生產總額-按部門別分

↓22萬元/家 (↓1.1%)

↓360萬元/家 (↓6.8%)

↑134萬元/家 (↑17.4%)
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四、110年新北市各大行業生產總額以「製造業」2兆 6,694億元

最多，5 年間生產總額以「不動產業」及「金融及保險業」

分別成長 71.4%及 55.7%較多 

觀察 110 年新北市各大行業之生產總額，以「製造業」2 兆

6,694 億元(占 55.8%)最多，其次為「批發及零售業」6,344 億元

(占 13.3%)及「營建工程業」3,701億元(占 7.7%)，三者合計 3兆

6,738 億元，占新北市全體生產總額之七成七(76.8%)。如與 105

年比較，5 年間以「批發及零售業」生產總額增加 1,475 億元最

多，其次為「營建工程業」增加 1,038 億元；另「製造業」受家

數減少及產線外移等因素減少 963億元最多。若以 5年間成長幅

度觀之，「不動產業」因房市交易熱絡，成長 71.4%最多；「金融

及保險業」因企業投資收益及民眾保險意識提升，成長 55.7%居

次；「營建工程業」隨房地產景氣穩定亦成長 39.0%居第 3；另

「製造業」則受家數減少及產線外移等因素減少 3.5%。續觀各

業生產總額結構變化，5 年間以「製造業」減少 7.3 個百分點變

化最多，其次「批發及零售業」及「營建工程業」分別增加 2.2

個百分點及 1.6個百分點(圖 3-7、表 3-1)。 

63.1%11.1%

6.1%

3.0%
2.5%

1.9%
2.1%

10.2%

製造業

批發及零售業

營建工程業

金融及保險業

出版影音及資通訊業

醫療保健及社會

工作服務業

專業、科學及技

術服務業
其他

生產總額

105年(內圈)

110年(外圈)

圖3-7 110及105年新北市各大行業全年生產總額結構

附註：其他包括運輸及倉儲業、不動產業、住宿及餐飲業、支援服務業、其他服務業、

附註：用水供應及污染整治業、教育業、藝術娛樂及休閒服務業、電力及燃氣供應業、

附註：礦業及土石採取業。

13.3% (6,344億元)

7.7% (3,701億元)

55.8% (2兆6,694億元)

4.3% (2,039億元)

↓7.3個百分點
(-963億元)

↑2.2個百分點

(+1,475億元)

↑1.6個百分點

(+1,038億元)

↑1.3個百分點

(+730億元)

3.0%

醫療保健及
社會工作服務業

2.4%

專業、科學及
技術服務業

2.4%

11.2%
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表 3-1 110 及 105 年新北市工業及服務業全年生產總額-按大行業別分 

大行業別 

110 年 105 年 5 年增減 

生產總額 結構比 生產總額 結構比 生產總額 結構比 

(百萬元) (%) (百萬元) (%) (百萬元) (%) (百分點) 

總計 4,780,719  100.0 4,383,914  100.0 396,805  9.1  - 

工業部門 3,132,412 65.5 3,121,156  71.2  11,256 0.4 -5.7 

礦業及土石採取業 (D) -- 416  0.0  -- -- -- 

製造業 2,669,364  55.8  2,765,692  63.1  -96,328  -3.5  -7.3  

電力及燃氣供應業 (D) -- 73,849  1.7  -- -- -- 

用水供應及污染整治業 19,712  0.4  14,884  0.3  4,828  32.4  0.1  

營建工程業 370,101  7.7  266,315  6.1  103,786  39.0  1.6  

服務業部門 1,648,307 34.5 1,262,758  28.8  385,549  30.5  5.7  

批發及零售業 634,361  13.3  486,875  11.1  147,486  30.3  2.2  

運輸及倉儲業 111,195  2.3  89,657  2.0  21,538  24.0  0.3  

住宿及餐飲業 95,375  2.0  92,262  2.1  3,113  3.4  -0.1  

出版影音及資通訊業 141,811  3.0  107,451  2.5  34,360  32.0  0.5  

金融及保險業 203,858  4.3  130,891  3.0  72,967  55.7  1.3  

不動產業 100,490  2.1  58,637  1.3  41,853  71.4  0.8  

專業、科學及技術服務業 113,222  2.4  94,016  2.1  19,206  20.4  0.2  

支援服務業 64,727  1.4  48,788  1.1  15,939  32.7  0.2  

教育業 18,887  0.4  17,140  0.4  1,747  10.2  0.0  

醫療保健及社會工作服務業 114,839  2.4  84,896  1.9  29,943  35.3  0.5  

藝術、娛樂及休閒服務業 15,193  0.3  15,877  0.4  -684  -4.3  0.0  

其他服務業 34,350  0.7  36,268  0.8  -1,918  -5.3  -0.1  

附註：教育業不包括正規教育體制內之各級學校(幼兒園除外)。 
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五、110 年新北市各中行業生產總額以「電子零組件製造業」

8,338 億元最多，5 年間成長 74.3%，並占全市生產總額

17.4% 

進一步觀察 110 年新北市生產總額前 10 大中行業，其中以

「電子零組件製造業」生產總額達 8,338 億元為各中行業最多，

占新北市整體生產總額 17.4%，並以中和區為全市主要生產行政

區，其次為「電腦、電子產品及光學製品製造業」6,668 億元(占

13.9%)，「批發業」4,515億元(占 9.4%)居第 3，合計新北市前 10

大中行業生產總額為 3 兆 1,458 億元，占全市生產總額逾六成五

(65.8%)。另觀察 5 年間新北市前 10 大中行業生產總額變動情形，

除「電腦、電子產品及光學製品製造業」因受廠商產線外移，致

生產總額大幅減少 47.3%外，其餘中行業之生產總額皆呈成長趨

勢，其中以「電子零組件製造業」成長 74.3%最多，其次「專門

營造業」成長 39.0%及「金融服務業」成長 35.6%較多(表 3-2)。 

表 3-2 110 年新北市工業及服務業場所單位生產總額前 10 大中行業 

前十大中行業 
生產總額 

(百萬元) 

  

主要生產 

行政區 

 

105 年

排名 
5 年增減 

(%) 

占全市 

比率

(%) 

占全國 

該業比率

(%) 

占本市 

該中業比率

(%) 

總計 3,145,827  3.5  65.8  -- -- -- -- 

電子零組件製造業 833,752  74.3  17.4  11.9  中和區 39.0  2 

電腦、電子產品及光學製品
製造業 

666,766  -47.3  13.9  24.3  土城區 35.5  1 

批發業 451,484  33.4  9.4  17.3  中和區 21.9  3 

專門營造業 260,316  39.0  5.4  18.5  板橋區 14.1  5 

金屬製品製造業 212,770  11.0  4.5  13.8  新莊區 23.2  4 

零售業 182,876  23.2  3.8  14.0  板橋區 17.9  6 

電力設備及配備製造業 169,011  28.9  3.5  20.7  中和區 18.3  7 

機械設備製造業 138,880  10.4  2.9  11.7  樹林區 14.3  8 

金融服務業 126,131  35.6  2.6  4.8  板橋區 15.4  9 

醫療保健業 103,841  32.5  2.2  11.1  板橋區 19.4  12 
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六、110 年新北市各行政區生產總額以中和區及土城區分別為

7,837 億元及 5,730 億元較多，5 年間以中和區及土城區分別

增加 1,783億元及減少 5,117億元最多 

110 年新北市各行政區工業及服務業全年生產總額以中和區

7,837億元(占 16.4%)最多，其次為土城區 5,730億元(占 12.0%)，

汐止區4,669億元(占9.8%)居第3，其後依序為新店區(4,174億)、

新莊區(4,018 億元)、板橋區(3,954 億元)、三重區(3,297 億元)、

樹林區(2,903 億元)、五股區(2,615 億元)及泰山區(1,459 億元)，

上述 10行政區生產總額共計 4.1兆元，占新北市整體生產總額比

率達八成五(85.0%)；續觀生產總額變動情形，以中和區生產總

額較105年增加1,783億元(增幅29.5%)最多，其次為汐止區1,244

億元(增幅 36.3%)及板橋區 979億元(增幅 32.9%)，另值得注意的

是土城區因受廠商產線外移影響，5 年間生產總額銳減 5,117 億

元最多(減幅47.2%最高)；泰山區因廠商擴張產能，5年間生產總

額增幅達 1.2倍(124.7%)最高(增加 809億元)(圖 3-8、表 3-3)。 

  圖 3-8 110 年底新北市各行政區工業及服務業全年生產總額 

 

1 
2 

3 
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表 3-3 110 及 105 年新北市各行政區工業及服務業全年生產總額情形 

行政區 

110 年 105 年 全年 

生產總額 

增減量 

(百萬元) 

全年 

生產總額 

增減% 

全年 

生產總額 

(百萬元) 

結構比 

(%) 

全年 

生產總額 

(百萬元) 

結構比 

(%) 

新北市 4,780,719  100.0  4,383,914  100.0  396,805  9.1  

中和區  783,690  16.4  605,365  13.8  178,325  29.5  

土城區  572,980  12.0  1,084,676  24.7  -511,696  -47.2  

汐止區  466,865  9.8  342,502  7.8  124,363  36.3  

新店區  417,439  8.7  352,178  8.0  65,261  18.5  

新莊區  401,769  8.4  321,608  7.3  80,161  24.9  

板橋區  395,428  8.3  297,534  6.8  97,894  32.9  

三重區  329,656  6.9  290,603  6.6  39,053  13.4  

樹林區  290,253  6.1  237,081  5.4  53,172  22.4  

五股區  261,473  5.5  181,112  4.1  80,361  44.4  

泰山區  145,845  3.1  64,904  1.5  80,941  124.7  

林口區  132,693  2.8  91,935  2.1  40,758  44.3  

淡水區  112,839  2.4  102,558  2.3  10,281  10.0  

永和區  94,679  2.0  83,635  1.9  11,044  13.2  

鶯歌區  81,183  1.7  63,438  1.4  17,745  28.0  

蘆洲區  79,805  1.7  72,503  1.7  7,302  10.1  

三峽區  62,414  1.3  53,280  1.2  9,134  17.1  

八里區  46,969  1.0  34,087  0.8  12,882  37.8  

瑞芳區  25,068  0.5  24,361  0.6  707  2.9  

深坑區  23,175  0.5  20,997  0.5  2,178  10.4  

萬里區  14,179  0.3  17,656  0.4  -3,477  -19.7  

石門區  12,308  0.3  12,139  0.3  169  1.4  

三芝區  10,291  0.2  8,623  0.2  1,668  19.3  

貢寮區  10,183  0.2  10,671  0.2  -488  -4.6  

金山區  6,347  0.1  6,654  0.2  -307  -4.6  

石碇區  999  0.0  765  0.0  234  30.6  

烏來區  685  0.0  784  0.0  -99  -12.6  

雙溪區  659  0.0  904  0.0  -245  -27.1  

坪林區  457  0.0  674  0.0  -217  -32.2  

平溪區  387  0.0  684  0.0  -297  -43.4  

附註：本表各行政區按 110 年全年生產總額由大至小排序。 


